*Latin anti-Marcionite prologue to Luke*

Est quidem lucas antiochensis syrus, arte medicus, discipulus apostolorum: postea uero paulum secutus est usque ad confessionem eius, seruiens domino sine crimine. Uxorem numquam habuit, filios numquam procreauit, octoginta quattuor annorum obiit in boeotia, plenus spiritu sancto. Igitur cum iam descripta essent euangelia, per matthaeum quidem in iudaea, per marcum autem in italia, sancto instigatus spiritu, in aethiopia partibus hoc descripsit euangelium, significans per principium ante suum alia esse descripta, sed et sibi maximam necessitatem incumbere graecis fidelibus cum summa diligentia omnem dispositionem narratione sua exponere, propterea ne iudaicis fabulis desiderio tenerentur, neue haereticis fabulis et stultis sollicitationibus seducti excederent a veritate. Itaque perquam necessariam statim in principio sumpsit a iohannis natiuitate, quae est initium euangelii, praemissus domini nostri iesu christi, et fuit socius ad perfectionem populi, item inductionem baptismi atque passionis socius. Cuius profecto dispositionis exemplum meminit malachiel propheta, unus de duodecim. Et tamen postremo scripsit idem lucas actus apostolorum. Post-

*Monarchian prologue to Luke*

Lucas syrus, natione antiochensis, arte medicus, discipulus apostolorum, postea paulum secutus usque ad confessionem eius, seruiens domino sine crimine. Nam neque uxorem unquam habens, neque filios, LXXXIII annorum obiit in bithynia, plenus spiritu sancto. Qui cum iam descripta essent euangelia, per matthaeum quidem in iudaea, per marcum autem in italia, sancto instigante spiritu; in aethiopia partibus hoc scripsit euangelium, significans etiam ipse in principio ante alia esse descripta. Cui extra ea quae ordo euangelicae dispositionis exposcit, ea maxime necessitas laboris fuit ut primum graecis fidelibus, omni perfectione uenturi in carnem dei manifestata, ne iudaicis fabulis intenti in solo legis desiderio tenerentur, neue haereticis fabulis et stultis sollicitationibus seducti excederent a ueritate elaboraret, dehinc ut in principio euangelii, iohannis natiuitate praesumpta. [Cui euangelium scriberet, et in quo electus scriberet, indicare, contestificans in se completa esse quae essent ab aliis inchoata. Cui ideo, post baptismum filii dei, a perfectione generationis in christo impletae et repetendae a natiuitatis humanae pote-

modum iohannes apostolus scripsit apocalypsin in insula pathmos, deinde euangelium in asia.

stas permissa est, ut requirentibus demonstraret in quo apprehendens erat, per nathan filium introitu recurrentis in deum generationis admissio, indispartibilis deus ut praedicans in hominibus christum suum, perfecti opus hominis redire in se per filium faceret, qui per dauid patrem uenientibus iter praebebat in christo.] Cui lucae non immerito etiam scribendorum apostolicorum actuum potestas in ministerio datur. [Ut deo in deum pleno, ac filio perditionis extincto, oratione apostolis facta, sorte domini electionis numerus compleretur, sicque paulus consummationem apostolicis actibus daret, quem diu contra stimulos recalcitrantem dominus elegisset. Quod legentibus ac requirentibus deum, etsi per singula expediri a nobis utile fuerat, scientes tamen quod operantem agricolam oporteat de fructibus suis edere, uitamus publicam curiositatem, ne non tam demonstrare uolentibus deum uideremur quam fastidientibus prodidisse (pp. 197-8).]<sup>3</sup>